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Zimową porą, podczas koncertu noworocznego, roz-
brzmiały na Piątkowie „Cztery pory roku”. Wspaniała 
muzyka Antonia Vivaldiego w pięknym wykonaniu Celiny 
Kotz, która na skrzypcach gra od 6 szóstego roku życia, 
wprawiła w zachwyt melomanów wypełniających do ostat-
niego miejsca klub „Hetman” na os. Jana III Sobieskiego.   

Muzyka Vivaldiego w „Hetmanie”Muzyka Vivaldiego w „Hetmanie”
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PRZYCHODNIA LEKARZA RODZINNEGO

PN - PT

 

  
USŁUGI REMONTOWE
V malowanie
V tapetowanie
V szpachlowanie
V układanie płytek
V instalacje sanitarne
V panele  V  płyta GK
V karcher

tel. 515 550 833

 obiady domowe
 organizacja przyjęć okolicznościowych
 catering

Zapraszamy
Pon.- pt.      9.00 – 18.00
Sob.- niedz. 12.00 – 18.00

PCK „Dąbrówka” o s. Bolesława Chrobrego 120
Tel. 731 963 608

Abusrestauracja.pl      kontakt@abusrestauracja.pl

  

  

ABUSR E S TA U R A C J A  -  K A W I A R N I A
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Przeprowadzki prywatne i firmowe
Sprzedaż kartonów przeprowadzkowych
Usługi transportowe (pianina)
Przenoszenie mebli

Kontakt Tel. 61 843 91 61 lub 668 23 24 55
www.123przeprowadzki.pl

R A D C A    P R A W N Y 
    - rozwód, separacja, podzia  maj tku 
    - w adza rodzicielska, opieka, alimenty  
    - spadki - nabycie, zachowek, testamenty 
    - procesy o odszkodowania, umowy, ZUS 
   

                  tel. 601 999 570 
 

     KANCELARIA: os. J. III Sobieskiego 36/15 
Spotkania do uzgodnienia 

  

Gabinet Weterynaryjny
Profilaktyka, diagnostyka i leczenie chorób 

psów i kotów,
chirurgia, czipowanie 

i wystawianie paszportów

os. B. Śmiałego, ul. Wachowiaka 10, 
tel. 61 825 55 61

Czynny codziennie w godz. 9 – 19
soboty 14 – 17, niedziele 15 - 17

MEDYCYNA PRACY
Poradnia realizuje:

badania profilaktyczne pracowników (wstępne, 
okresowe, kontrolne);

badania sanitarno-epidemiologiczne – wydawania 
książeczki sanitarno-epidemiologicznej;

badania kierowców oraz kandydatów na kierowców;
badania dla uczniów i studentów.

KOMPLEKSOWE BADANIA (wszystko 
w trakcie 1 dnia po wcześniejszej rejestracji)

Zapraszamy do rejestracji wizyt osobiście 
od poniedziałku do piątku w godzinach 

9:00-19:00 (BUDYNEK C) lub telefonicznie 
pod numerem telefonu +48 61 820 80 60. 

PORADNIA GINEKOLOGICZNA DLA DZIEWCZĄT

Zapraszamy 
do Poradni Ginekologicznej dla Dziewcząt. 

Poradnia udziela świadczeń opieki zdrowotnej 
w ramach kontraktu z Narodowym Funduszem Zdrowia.

Oferujemy opiekę nad pacjentkami w wieku 
rozwojowym do 18 roku życia w zakresie 
profi laktyki i leczenia zaburzeń rozwojowych.

Zapraszamy do rejestracji wizyt osobiście 
od poniedziałku do piątku w godzinach 8:00-20:00 

(BUDYNEK A) lub telefonicznie pod numerem 
telefonu  61 822 56 03 lub 601 799 005.

Szczegóły na stronie: www.termedica.pl
NSZOZ  Termedica

os. B. Chrobrego 101, Poznań (Piątkowo)

Komunikaty i informacje o przetargach ogłaszanych przez Po-
znańską Spółdzielnię Mieszkaniową znajdują się na stronie in-
ternetowej:

psm.poznan.pl/info.php
Aktualne informacje o atrakcyjnych lokalach mieszkaniowych
i użytkowych do wynajęcia na poszczególnych osiedlach do-
stępne są na na stronie internetowej PSM www.psm.poznan.pl 
w zakładce:

OFERTY LOKALE UŻYTKOWE
OFERTY LOKALE MIESZKALNE

Lokale do wynajęcia
•  Poznańska Spółdziel-

nia Mieszkaniowa za-
prasza do wynajmu 
sal tanecznych w Piąt-
kowskim Centrum 
Kultury „Dąbrówka”. 
Kontakt: PCK „Dą-
brówka” os. Bolesła-
wa Chrobrego 117 A, 
60-681 Poznań, tel.: 61 822 38 33

e-mail: dabrowka@psm.poznan.pl 

•  Administracja os. Bolesława Śmiałego informuje, iż posiada do wy-
najęcia lokal użytkowy o powierzchni 14,6 m kw. w budynku nr 1 G

Szczegółowe informacje: Administracja os. Bolesława Śmiałego paw. 104, 
tel. 61 823 60 41, e-mail: adm.smialy@psm.poznan.pl 

•  Administracja os. Bolesława Śmiałego informuje, iż posiada do wyna-
jęcia lokal użytkowy o powierzchnia 62,70 m kw. (trzy pomieszczenia 
i WC) w budynku nr 6.  

Szczegółowe informacje: Administracja os. Bolesława Śmiałego paw. 104 
tel. 61 823 60 41, e-mail: adm.smialy@psm.poznan.pl 

 Zaopiekuję się osobą starszą. 
Posiadam doświadczenie i referencje. 

Telefon 609 623 474.

Luty z CIL Piątkowo 
W ramach działań CIL Piątkowo Zachód w lutym 

w Ognisku na fyrtlu (os. Bolesława Chrobrego 105, bud. 
SP Nr 17) planowane są:

17 lutego (sobota)
10.30 – 12.30 Inic-Ja-Ty-Wy dla Piątkowa: Dzień 

Sąsiada 2024 - spotkanie koncepcyjne, podczas 
którego rozmawiamy o pomysłach i planach na wspólne 
wydarzenia;

16 - 20+ Spotkanie z planszówkami - comiesięczne 
spotkanie przy grach planszowych, karcianych i in-
nych, wstęp wolny

Kontakt/zgłoszenia: cilpiatkowo@gmail.com
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Spotkanie z notariuszem  

Od testamentu po długi
W klubie „Królewska Oaza” na 

os. Władysława Jagiełły odbyło się, 
ciekawe spotkanie z notariuszem 
dotyczące prawnego zabezpiecze-
nia seniorów. Poruszono wiele 
istotnych zagadnień dotyczących 
m.in. dziedziczenia.

Najwięcej pytań dotyczyło testa-
mentów, przekazania mieszkania i peł-
nomocnictwa. O tym, jak wybrać naj-
korzystniejsze rozwiązania informo-
wał uczestników spotkania notariusz 
Krzysztof Marchwicki z poznańskiej 
Izby Notarialnej. 

Wydarzenie odbyło się w ramach 
Senioralnej Akademii Notarialnej przy-
bliżającej prawne zagadnienia związa-
ne z tematami dziedziczenia, opieki 
nad rodziną czy przekazaniem miesz-
kania za opiekę. 

Dziś wielu seniorów nie jest w sta-
nie samodzielnie zatroszczyć się o swo-
je codzienne życiowe sprawy i majątek. 
Bardzo często problemem są skom-
plikowane procedury prawne, dlate-
go ważne są bezpośrednie spotkania 
z prawnikami, gdzie na konkretnych 
przykładach np. notariusz informuje 
m.in. o przepisach zabezpieczających 
rodzinę na wypadek śmierci, ale też 
o tym jak senior może zadbać o wła-
sne sprawy, gdy nie odczuwa wspar-
cia najbliższych. 

Spotkania – rozmowy z seniora-
mi są także ważne w kontekście szyb-
ko zmieniających się przepisów praw-
nych, także tych związanych z dziedzi-
czeniem. Ostatnie nowelizacje zmieni-
ły krąg spadkobierców i wprowadziły 

lepszą ochronę dla dzieci dziedziczą-
cych długi.

- W czasie wykładów notariusze in-
formują także o innych sprawach, któ-
re można załatwić w kancelarii nota-
rialnej oraz o możliwych konsekwen-
cjach prawnych podejmowanych de-
cyzji – mówi notariusz Maciej Celi-
chowski, rzecznik prasowy Rady Izby 
Notarialnej w Poznaniu, który zachę-
ca kluby seniora do udziału w Senio-
ralnej Akademii Notarialnej. Zgłosze-
nie można wysłać mailem: izba@re-
jent.poznan.pl 

Pamiętać należy, że osób w wie-

ku emerytalnym jest w Polsce prawie 
6 milionów. Zwiększa się także licz-
ba samotnych osób, bez rodziny bądź 
będących w trudnych relacjach. Bywa 
też tak, że najbliżsi mieszkają w in-
nych miastach, czy nawet w innych 
państwach.

- Spotkania ze względu na swój 
nieformalny, przyjacielski charakter 
pomagają z jednej strony znaleźć roz-
wiązanie prawne, najkorzystniejsze dla 
seniora, z drugiej strony wymienić się 
życiowymi doświadczeniami – podkre-
śla po spotkaniu z seniorami z Piąt-
kowa notariusz Krzysztof Marchwicki. 

Dzieje się w klubie „Korona”

Zabawy, jasełka i tango 
W klubie na osiedlu Bolesława Śmiałego karnawałowe 

szaleństwa rozpoczęto 10 stycznia zabawą środową, a 20 
stycznia odbył się kolejny bal karnawałowy.

Członkowie kółka kulturalnego, i nie tylko oni, wybrali się 
19 stycznia do teatru na operetkę „Zemsta nietoperza”. Tydzień 
później natomiast wychowankowie Ośrodka Szkolno-Wychowaw-
czego z Mosiny przedstawili klubowiczom obiecane jeszcze w 
grudniu jasełka.

Klubowe życie wypełniają zajęcia przebiegające według usta-
lonego harmonogramu.

W poniedziałki odbywa się gimnastyka rozciągająca, próby 
teatru „Hop z kanapy”, a dzieci w wieku przedszkolnym mają 
zajęcia tańca kreatywnego. Ponadto czynna jest biblioteka.

We wtorki organizowane są różne wydarzenia kulturalne, a 
także spotkania brydżowe i nauka języka angielskiego.

W czwartki – nowość – „Pasjonaci tanga”. To zajęcia, pod-
czas których można się nauczyć tańca i poznać jego symbolikę. 
Na próbach spotykają się też chórzyści, członkowie kółka „Kora-
lik”, biżuterii sutasz oraz kółka plastycznego „Werniks”.

W piątki rano spotykają się amatorzy gimnastyki rozciąga-
jącej, biblioteki oraz kółek „Kosz kwiatów” i „Szydełko”. (nad)

 Dla osób z niepełnosprawnością

Dofinansowanie 
na turnusy 

Pobyt na turnusie rehabilitacyjnym, likwida-
cja barier technicznych czy architektonicznych, 
zakup przedmiotów ortopedycznych, środków 
pomocniczych oraz sprzętu rehabilitacyjnego - 
osoby z niepełnosprawnościami mogą dostać na 
to dofinansowanie. Wnioski można już składać 
m.in. w Miejskim Ośrodku Pomocy Rodzinie. 

Aby uzyskać wsparcie, należy mieć ważne orze-
czenie o niepełnosprawności i złożyć wniosek wraz z 
wymaganymi załącznikami. Dokumenty są przyjmo-
wane od 1 stycznia 2024 r., przez cały rok. Gotowe 
formularze można pobrać ze strony mopr.poznan.pl. 

Wnioski można składać online przez całą dobę, 
bez wychodzenia z domu i bez kolejek. Wypełniony 
dokument można również zostawić w skrzynkach 
podawczych zlokalizowanych przy siedzibach MOPR 
(przy ulicy Sienkiewicza 22 lub Cześnikowskiej 18) 
lub wysłać go tradycyjną pocztą na adres ośrodka: 
ul. Cześnikowska 18; 60-330 Poznań.
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Wokół przyszłości Piątkowskiego Centrum Kul-
tury „Dąbrówka”, jedynej takiej instytucji kultural-
nej na północnych obrzeżach Poznania, od lat trwa-
ją dyskusje, tymczasem systematycznie modernizo-
wana placówka działa i rozwija działalność. Od nie-
dawna znów czynna jest w niej restauracja.

Nowi właściciele wynajęli pomieszczenia od spółdzielni, 
odnowili je i proponują mieszkańcom smaczną i tanią ofer-
tę dań oraz usług związanych z organizacją różnego rodzaju 
przyjęć okolicznościowych. Jak przyznają, zdecydowali się 

na poprowadzenie tego lokalu z przyczyn bardzo roman-
tycznych. Przed dwudziestu laty mieli w nim własne bar-
dzo udane wesele. Może więc teraz w ich ślady pójdą ko-
lejne pokolenia młodych mieszkańców piątkowskich osiedli?

W „Dąbrówce” obecnie można nie tylko zjeść czy wy-
pić kawę, ale także zajrzeć do biblioteki czy wziąć udział w 
zajęciach plastycznych lub teatralnych. Miłośnicy bardziej 
aktywnego wypoczynku mogą też poćwiczyć, potańczyć a 
nawet pograć w szachy czy brydża. Oferta różnych zajęć i 
treningów, o których informacje są w internecie oraz ga-
blotach przed i  w holu obiektu, jest szeroka i wszyscy ma-
ją nadzieję, że będzie się nadal poszerzać.   

  

Książki, tańce i brydż

Smacznego znów w „Dąbrówce”

Nowe taryfy opłat Aquanetu  

Od lutego 
drożej za wodę
Poznańska Spółdzielnia Miesz-

kaniowa informuje, że firma Aqu-
anet S.A. wprowadziła pod koniec 
2023 r. nową taryfę opłat za do-
starczaną wodę i odprowadzane 
ścieki.

Taryfa dotyczy trzech kolejnych lat. 
Stawka za dostarczaną wodę i odpro-
wadzane ścieki wzrosła względem do-
tychczasowej o ok. 16 proc. Powyższy 
wzrost obowiązuje w pierwszym roku 
nowej taryfy, natomiast w kolejnych 
dwóch latach stawka ponownie ule-
gnie zmianie. Informujemy, że no-
wa stawka zostanie uwzględniona 
w miesięcznym wymiarze opłat za 
używanie lokali od lutego 2024 r.

Opłata za zimną wodę i odprowa-
dzanie ścieków w Spółdzielni ustalana 
jest w oparciu o taryfy Aquanet S.A. 
oraz prognozy zużycia wody skalkulo-
wane na podstawie danych z poprzed-
niego okresu rozliczeniowego. Spół-
dzielnia pełni jedynie funkcję pośred-
nika pomiędzy Aquanet S.A. oraz użyt-
kownikami lokali i nie ma wpływu na 
wysokość opłat. Szczegółowe informa-
cje na stronach internetowych  PSM 
oraz Aquanet S.A. 

Groźny smog nad nami

Pyły w powietrzu i na... ekranie
Mieszkańcy Piątkowa mo-

gą na bieżąco śledzić wskaźni-
ki jakości powietrza. Na stro-
nie internetowej PSM zamiesz-
czane są dane z kilku czujni-
ków usytuowanych na os. Bole-
sława Chrobrego i Władysława 
Łokietka. Tej zimy kilkukrotnie 
wskazywały one na przekrocze-
nia poziomu alarmowego dla py-
łu PM10. 

Najbardziej narażone na szkodli-
we skutki zanieczyszczenia powie-
trza są dzieci, osoby starsze oraz 
przewlekle chore. Dlatego w przy-
padkach przekroczenia dopuszczal-
nych norm, o czym zwykle informu-
ją inspektoraty ochrony środowiska 

i władze miasta, najlepiej ograniczyć przebywanie na zewnątrz.
Przeciwdziałanie dokuczliwemu smogowi nie jest łatwe. Udział w jego po-

wstawaniu mają bowiem samochody, samoloty a także spalanie paliw stałych, 
czyli węgla i drewna, w kominkach, piecach kaflowych także typu „koza” oraz 
wyeksploatowanych kotłach węglowych. Takich źródeł emisji pyłów, mimo for-
malnego zakazu ich użytkowania oraz prowadzonej w Poznaniu akcji dofinanso-
wania ich wymiany, jest ciągle dużo, szacuje się że może  jeszcze kilka tysięcy. 

Bezpośredni wpływ na wysokie stężenia zanieczyszczeń powietrza mają rów-
nież warunki meteorologiczne uniemożliwiające rozprzestrzenianie się ich - mię-
dzy innymi wyżowy układ baryczny, inwersja temperaturowa, a przede wszyst-
kim niewielki wiatr lub jego brak. Utrzymujące się tej zimy niekorzystne wa-
runki meteorologiczne sprzyjają kumulowaniu się zanieczyszczeń. 
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ZAPRASZAMY NA ZIMOWE FERIE 2024 
         Z „DĄBRÓWKĄ” 
 

 W Klubie Osiedlowym HETMAN 
                                                   Os. Jana III Sobieskiego, pawilon 52 
 
Czas trwania:   I turnus – 12.02 – 16.02, 
      II turnus – 19.02 – 23.02. 
Godziny: 8:00 – 15:00,  
Obiad ok. godz.14:00  
 
W programie m.in.: 
 

 Spotkania w Klubie HETMAN, prezentacje, gry i zabawy,  
 Zajęcia plastyczne,  
 Zajęcia edukacyjne, techniczne, 
 Kino – film.  
 Centrum sportowe NIKU – turnieje, gry, bowling. 
 Basen ATLANTIS. 
 I inne atrakcje. 
 Obiad 

Wykwalifikowana kadra 
 
Wiek: 7 – 12 lat.   
Cena za turnus: 490,00zł(normalna), 350,00zł(legitymacja PSM) 

Liczba miejsc ograniczona! 
 

ZAPISY WYŁĄCZNIE OSOBISTE:  
                       PIĄTKOWSKIE CENTRUM KULTURY 

 
Os. B. Chrobrego117a, Tel. 061/822 38 33                                             

Sportowe stypendia

Rozmach zapaśniczej przygody

Historia klubu sporto-
wego „Sobieski Poznań” 
rozpoczęła się w styczniu 
1985 w Szkole Podstawo-
wej nr15. W jej sali spor-
towej pod okiem Józefa 
Moczyńskiego odbywały 
się  treningi. 

Przez pierwszy rok klub 
działał jako sekcja przy Po-
znańskiej Spółdzielni Miesz-
kaniowej. Początki, jak wi-
dać na zdjęciach z tam-
tych lat, były skromne. Jed-
nak zapaśnicza przygoda 
nabierała rozmachu i dzi-
siaj piątkowski klub jest po-
tentatem na zapaśniczych 
matach. W swoim dorob-

ku zapaśnicy „Sobieskiego” 
mają medale z najważniej-
szych imprez światowych, 
w tym ten najcenniejszy z 
igrzysk olimpijskich w To-
kio  wywalczony przez Ta-
deusza Michalika w kat. 97 
kg. Klub nadal współpracuje 
z PSM, która patronuje wie-
lu sportowym przedsięwzię-
ciom, zwłaszcza turniejom i 
treningom skierowanym do 
najmłodszych mieszkańców 
Piątkowa.

Osiągnięcia zapaśników 
z Piątkowa doceniła także 

Kapituła Nagrody Sporto-
wej Miasta Poznania. W gro-
nie 32 zawodników z 14 dys-

cyplin sportowych wyróż-
nionych przez nią przyzna-
niem stypendium sportowe-
go miasta Poznania na rok 
2024 znaleźli się zapaśnicy 
KS „Sobieski Poznań” - Ta-
deusz Michalik i Gerard 
Kurniczak. Dla medalisty 
olimpijskiego oraz młode-

go zawodnika stypendium 
będzie formą motywacji do 
optymalnego przygotowania 
się do najważniejszych im-
prez międzynarodowych i 
zdobycia kolejnych medali. 

Andrzej Słabęcki 
Fot. - Benedek Lajos, 

Alonso de la Vega

Studenci przedszkolakom

Z pierwszą pomocą 
Niesienia pomocy innym uczą 

się już przedszkolaki. Dzieci z 
grup Elfy i Jaskółki z Przedszko-
la nr 182 uczestniczyły niedawno 
w zajęciach edukacyjnych z za-
kresu udzielania pierwszej pomo-
cy przedmedycznej prowadzonych 
przez studentów  ratownictwa me-
dycznego. 

Ich celem było kształtowanie pozy-
tywnych i bezpiecznych postaw oraz 
zapoznanie najmłodszych z podstawo-

wymi czynnościami ratowniczymi w razie nieobecności osób 
dorosłych lub gdy to one właśnie będą potrzebowały pomocy. 
Przedszkolaki  uczyły się, jak radzić sobie w takiej sytuacji. Do-
wiedziały się, jak pomóc poszkodowanym zanim przyjedzie po-
gotowie ratunkowe. Z zainteresowaniem słuchały wskazówek 
dotyczących zachowania się w sytuacji zagrożenia życia np. 
skaleczenia, oparzenia, utraty przytomności, zatrucia, złama-
nia, czy krwotoku. Nauczyły się też podstawowych numerów 
telefonów alarmowych oraz jak wezwać pomoc przez telefon. 
Poznały nawet zasady używania automatycznego defibrylato-
ra zewnętrznego (AED). Studenci zapoznali je z podstawowy-
mi czynnościami ratowniczymi w wypadku nieobecności osób 
dorosłych. Ćwiczyły też rozmowy z dyspozytorem pogotowia,  
utrwalając, co mają mówić i jak  reagować. 

 Możliwe, że dzięki tym zajęciom kiedyś zostaną małymi 
bohaterami, którzy zapobiegną groźnemu zdarzeniu lub ura-
tują czyjeś życie.  Patrycja Rzezniacka

Gerard Kurniczak

Tadeusz Michalik



ECHO 2/343 (XXVII) 7

Biura Zarządu Poznańskiej Spółdzielni Mieszkaniowej 
są czynne:

poniedziałek w godz.:  7:00 - 17:00

wtorek - piątek w godz.:  7:00 - 15:00

Godziny przyjmowania interesantów w Zarządzie PSM 
i w Administracjach Osiedli:

poniedziałek w godz.:  12:00 - 17:00

wtorek - piątek w godz.:  9:00 - 12:00

 Audyty, projekty i półkolonie 

Z działalności Zarządu PSM
Poznańska Spółdzielnia Miesz-

kaniowa to sześć osiedli, blisko 
300 budynków, w których miesz-
ka około 40 tys. osób. Zarządza-
nie tym złożonym organizmem 
wymaga każdego dnia realizowa-
nia licznych przedsięwzięć oraz 
prowadzenia wielu rozmów, spo-
tkań, analiz i podejmowania decy-
zji. Wiele z tych codziennych dzia-
łań Zarządu pozostaje niezauwa-
żanych, dlatego o tych najważniej-
szych dla spółdzielców informuje-
my w tej rubryce.   

Działa 10 instalacji 
fotowoltaicznych

Pomyślnie zakończyła się realiza-
cja wielkiego przedsięwzięcia związa-
nego z wykorzystaniem  w spółdziel-
ni odnawialnych źródeł energii. Funk-
cjonuje już 10 instalacji fotowoltaicz-
nych, które zostały zamontowane na 
dachach wieżowców na osiedlach: Bo-
lesława Chrobrego, Bolesława Śmia-
łego, Jana III Sobieskiego, Stefana 
Batorego, Władysława Jagiełły i Zyg-
munta Starego. Prąd elektryczny po-
zyskiwany z energii słonecznej zasila 
w tych budynkach przede wszystkim 
dźwigi osobowe oraz oświetlenie części 
wspólnych.  Zarząd uzyskał dofinanso-
wanie z Banku Gospodarstwa Krajowe-
go w wysokości 730 tys. zł na budowę  
instalacji fotowoltaicznych. Przynoszą 
one oszczędności w opłatach za ciągle 
drożejącą energię, w planach jest więc 
ich zbudowanie na wszystkich wyso-
kich budynkach spółdzielczych.

Audyty przed termomodernizacją
Oszczędzaniu energii sprzyja też 

docieplane budynków. Obecnie wyko-
nywane są audyty energetyczne oraz 
przygotowywane jest dokumentacja 
niezbędna do przeprowadzenia kolej-
nych termomodernizacji. W tym ro-
ku obejmie ona budynki  na os. Ste-
fana Batorego 23, 24 i 25, Bolesława 
Śmiałego 37 i Władysława Jagiełły 5.  

Końcowe prace nad projektem
Kontynuowane są prace związane 

z kompleksową przebudową kortów na 
os. Jana III Sobieskiego. Po wykona-

niu wierceń i uzyskaniu wyników ba-
dań gruntu dobiegają końca prace pro-
jektowe. Po ich zakończeniu oraz zgro-
madzeniu dokumentacji ogłoszony zo-
stanie przetarg na realizację zadania. 
Wiosną powinny rozpocząć się roboty 
budowlane a cała inwestycja ma się 
zakończyć jeszcze w tym roku i wte-
dy rozpocznie działalność Piątkowskie 
Centrum Sportu i Rekreacji.  

Wdrażanie elektronicznych 
systemów

W spółdzielczej administracji po-
stępują działania związane z wdraża-
niem elektronicznego systemu obie-
gu dokumentów oraz wprowadzeniem 
krajowego elektronicznego systemu 
faktur. Wykorzystanie nowoczesnych 
technologii usprawnia przepływ infor-
macji i ułatwia podejmowanie decyzji. 
W związku z tym przeprowadzane są 
szkolenia pracowników.  Nowe rozwią-
zania i wynikające z nich korzyści oraz 
zadania uwzględniane są także w pra-
cach nad nowym schematem organi-
zacyjnym spółdzielni.

Półkolonie dla najmłodszych
Wraz z PCK „Dąbrówka” i osie-

dlowym klubem „Hetman” Zarząd 
przygotował w okresie ferii szkolnych 
tradycyjne półkolonie dla najmłod-
szych mieszkańców Piątkowa. Podczas 

dwóch 30-osobowych turnusów zimo-
wych - i nie tylko - atrakcji z pewno-
ścią nie zabraknie.

Okołoświąteczne spotkania
Okres okołoświąteczny był okazją 

do licznych spotkań członków Zarzą-
du z mieszkańcami. Odwiedzili oni 
wszystkie kluby osiedlowe i są pełni 
uznania dla ich pracy, pomysłów, ini-
cjatyw oraz zaangażowania klubowi-
czów. Podczas rozmów z nimi poru-
szono wiele ważnych dla mieszkańców 
kwestii. Przedstawione uwagi i pomy-
sły będą z pewnością wykorzystywane 
w pracach Zarządu.

Rekordzista z 80 pismami
Zgodnie z prawem o spółdzielniach 

mieszkaniowych  Zarząd udziela człon-
kom spółdzielni informacji o swoich 
działaniach  oraz działaniach spółdziel-
czych organów i udostępnia wgląd do 
dokumentów. Wiele z nich jest do-
stępnych na stronie internetowej, inne 
spółdzielcy mogą przeglądać w siedzi-
bie spółdzielni.  W PSM mającej po-
nad 17 tys. członków niektórzy chętnie 
korzystają z tych uprawnień. Rekordzi-
sta w 2023 roku złożył osiemdziesiąt 
rozmaitych pism wymagających odpo-
wiedzi ze strony spółdzielni. (i)
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INFORMATOR PSM

Poznańska Spółdzielnia Mieszkaniowa
Osiedle Bolesława Chrobrego 117
60-681 Poznań
tel. 61 8272-200
e-mail: info@ psm.poznan.pl
www.psm.poznan.pl

Administracja Osiedla Bolesława Chrobrego
os. Bolesława Chrobrego 110/11
60-681 Poznań
tel.: 61-82-23-912, 61-82-23-942, 61-82-23-271
e-mail: adm.chrobry@psm.poznan.pl
Kierownik – Marcin Majchrzycki
Dyżurny instalator: 502 390-632
Dyżurny elektryk: 502 390-642 

Administracja Osiedla Jana III Sobieskiego i Marysieńki 
os. Jana III Sobieskiego 103
60-688 Poznań
tel.: 61-82-34-301 ,tel.: 61-82-34-291 dział techniczny 
e-mail: adm.sobieski@psm.poznan.pl
Kierownik - Maciej Delikta
Dyżurny instalator: 605 781-596
Dyżurny elektryk: 605 781-598 

Administracja Osiedla Bolesława Śmiałego
os. Bolesława Śmiałego 104
60-682 Poznań
Telefony:
61-82-36-021 - Sekretariat
61-82-36-041 - Dział Techniczny (wew. 377, 388)
61-82-36-021 - Dział Administracyjny (wew. 366)
e-mail: adm.smialy@psm.poznan.pl
Kierownik - Maciej Graczyk 
Dyżurny instalator: 605 594 962 lub 530 470 871 
Dyżurny elektryk: 605 594 962 lub 530 470 871

Administracja Osiedla Stefana Batorego
os. Stefana Batorego pawilon nr 38 A wejście A
60-687 Poznań
tel.: 61-82-17-381, 61-82-18-041, 
e-mail: adm.batory@psm.poznan.pl
e-mail: tech.batory@psm.poznan.pl
Kierownik - Janusz Piskor
Dyżurny instalator 606 189-518
Dyżurny elektryk 606 189-794 

Administracja Osiedla Władysława Jagiełły 
i Zygmunta Starego
os. Władysława Jagiełły bud. nr 29
60-694 Poznań
tel. 61-822-58-31, tel. 61-822-28-27
e-mail: adm.jagiello@psm.poznan.pl
Kierownik - Joanna Wiśniewska 
Dyżurny instalator: 603 450 357
Dyżurny elektryk: 518 491 233 
Gospodarz osiedla OWJ 782 012 362
Gospodarz osiedla OZS 607 439 491 

Administracja Osiedla Władysława Łokietka
os. Władysława Łokietka 102
61-616 Poznań
tel. 61- 82-27-461
e-mail: adm.lokietek@psm.poznan.pl
Kierownik - Aleksander Meyza
Dyżurny instalator: 602 279-530
Dyżurny elektryk: 602 278-751

Os. Władysława Jagiełły i Zygmunta Starego

Nowe instalacje fotowoltaiczna oraz organizacja ruchu

Na dachach dwóch naj-
wyższych budynków na osie-
dlach Władysława Jagiełły 
oraz Zygmunta Starego funk-
cjonują od niedawna instala-
cje fotowoltaiczne. Pozyski-
wany przez nie prąd zasi-
la działające w nich dźwigi 
osobowe. 

Panele wykorzystujące sło-
neczną moc przynoszą oszczęd-
ności w zużyciu energii, rozważa-
ny jest więc ich montaż na kolej-
nych blokach. Między innymi na 
budynku nr 5 na os. Władysła-
wa Jagiełły, który zostanie pod-
dany termomodernizacji. Trwa-
ją przygotowania do zebrania 
niezbędnej dokumentacji, zo-
stał przygotowany audyt ener-
getyczny, opinia ornitologiczna, 
jest przygotowywana umowa na 
projekt. Przedsięwzięcie powin-
no być zrealizowane w latach 
2024 – 2025.

Natomiast połowie bieżące-
go roku  zostanie wdrożona na 
obu osiedlach Stała Organizacja 
Ruchu. Plan wyznaczenia strefy 
zamieszkania oraz jej oznako-
wania po konsultacjach i uzgod-
nieniach z Zarządem Dróg Miej-
skich został zatwierdzony i nie-
bawem rozpocznie się jego re-
alizacja. - Wprowadzanie SOR 
na osiedlach wiąże się niekie-
dy z mnożeniem różnych zna-
ków na alejkach i parkingów, w 
uzgodnieniu ze specjalistami z 
ZDM staramy się jednak tego 
uniknąć i znaków powinno być 
mniej. Będą one jednoznacznie 
informować o zasadach ruchu i 
parkowania na terenie osiedli. 

Wprowadzanie nowej organiza-
cji postępować będzie systema-
tycznie i powinno się zakończyć 
do sierpnia – zapewnia Joanna 
Wiśniewska, kierownik Admini-

stracji os. Władysława Jagiełły  
i Zygmunta Starego. 

W trakcie prac nad optymal-
nym wytyczeniem SOR poszuki-
wano też możliwości wygospoda-
rowania nowych miejsc postojo-
wych. Zmotoryzowani mieszkań-
cy obu osiedli od lat bowiem 
uskarżają się na ich niedosta-
tek. Choć na stosunkowo gęsto 
zabudowanym terenie trudno 
znaleźć wolne miejsce to jednak 
udało się utworzyć kilka nowych 
miejsc parkingowych. Wciąż jed-
nak będzie ich za mało, gdyż po-
jazdów nieustannie przybywa. 
Już przed kilku laty pojawił się 
pomysł zbudowania w tym rejo-
nie parkingu wielopoziomowego 

ale wydaje się to mało realne ze 
względów ekonomicznych oraz 
z uwagi na to, że mieszkańcy 
chcą parkować swe cztery kółka 
jak najbliżej domów, w których 
mieszkają. Problemem jest tak-
że korzystanie z parkingów we-
wnątrz osiedli przez mieszkań-
ców wspólnot, głównie przy ul. 
Stróżyńskiego, nie ma jednak 
możliwości zamknięcia osiedla, 
czy oznaczenia, że parking tylko 
dla mieszkańców osiedli PSM, 
pamiętać należy, że są drogi we-
wnętrzne oraz miejsca postojowe 
administrowane przez ZDM, co 
uniemożliwia zamykanie osiedli. 

Mieszkańcy oczekują też by 
pomiędzy budynkami rozciąga-
ły się połacie zadbanych trawni-
ków, rabat i krzewów. O przepro-
wadzaniu zabiegów pielęgnacyj-
nych niezbędnych do ich utrzy-
mania we właściwym stanie pa-
miętać trzeba nawet zimą. Cho-
ciaż podczas ataków mrozu i 
śniegu wysiłki gospodarzy do-
mów i wynajmowanych specja-

listycznych ekip koncentrują się 
na usuwaniu z chodników lodu i 
śniegu, to jednak im bliżej wio-
sny tym więcej uwagi poświę-
cić trzeba będzie osiedlowej zie-
leni oraz położonym wśród niej 
miejscom odpoczynku z ławkami 
oraz placom zabaw.

- Po roku kierowania osiedlo-
wą administracją wiem jak kwe-
stie porządku i zieleni są waż-
ne  dla mieszkańców. Wiele zgła-
szanych przez nich spraw udało 
się pomyślnie rozwiązać, ale po-
jawiają się nowe i nieustannie 
trzeba zabiegać o ład oraz po-
dejmować wysiłki o upiększanie 
osiedla. Wspólnie z Radą Osie-
dla przeprowadziliśmy w minio-

nym roku konkurs na najład-
niejszy balkon i chcemy go zor-
ganizować również w tym roku 
a może nawet rozszerzyć o uho-
norowanie innych działań miesz-
kańców poprawiających estetykę 
naszych osiedli – mówi J. Wi-
śniewska.

Sami mieszkańcy mają bo-
wiem niewątpliwie duży wpływ 
na to jak prezentuje się otocze-
nie ich budynków ale w jeszcze 
większym stopniu zależy od nich 
porządek na klatkach schodo-
wych. Zgodnie obowiązującym w 
spółdzielni regulaminem są oni 
zobowiązani do jego utrzymania. 
W praktyce różnie z tym bywa. 
Choćby z uwagi na wiek lokato-
rów lub częste zmiany najemców 
lokali. Dlatego na obu osiedlach 
przybywa budynków, w których 
pieczę nad klatkami schodowy-
mi zleca się specjalistycznej fir-
mie. Decyzję o wprowadzeniu ta-
kiego rozwiązania podejmują jej 
mieszkańcy w głosowaniu. Zgod-
nie ze spółdzielczym regulami-

nem wystarczy większość, czyli 
51 proc. mieszkańców danej klat-
ki, by obowiązki zlecić firmie. A 
miesięczna oplata za jej usługi 

wynosi obecnie 20 zł od miesz-
kania. Nic zatem dziwnego, że 
lokatorów zainteresowanych ta-
kim rozwiązaniem przybywa.

W minionym roku zanoto-
wano sporo sygnałów mieszkań-
ców o przeciekających dachach 
i związanym z tym zalaniach 
oraz zawilgoceniach mieszkań. 
Dla przeciwdziałania takim przy-
padkom w tegorocznych planach 
przewidziano remonty dachów 
budynków 21 i 23 na os. Wła-
dysława Jagiełły oraz bloku 4 na 
os. Zygmunta Starego. Przepro-
wadzone zostaną także odnowie-
nia elewacji budynków 12 i 13 na 
os. Zygmunta Starego. Ponadto 
kontynuowane będą moderniza-
cje balkonów w budynkach 10 i 
15 na os. Władysława Jagiełły a 
w bloku 29 na tym osiedlu ma-
lowane będą klatki schodowe.

Rozszerzana będzie oferta 
przedsięwzięć kulturalnych kie-
rowanych do wszystkich miesz-
kańców. W osiedlowym klubie 
w okresie świątecznym zorga-
nizowano warsztaty rękodzieła, 

na których dzieci i dorośli mo-
gli spędzić czas tworząc świą-
teczne upominki i ozdoby. Dzia-
łania były wspierane przez Sto-
warzyszenie „Magiel Artystycz-
ny” oraz Poznański CIL. Za-
rząd PSM podpisał także umo-
wę ze stowarzyszeniem „Magiel 
Artystyczny”, w ramach której 
odbywać się będą comiesięcz-
ne darmowe występy teatralne. 
W grudniu zaprezentowano mu-
zyczno-poetycki spektakl „Jere-
mi. Mężczyzna piosenny” a 25 
stycznia organizatorzy zaprasza-
ją do Piątkowskiej Szkoły Spo-
łecznej przy ul. Stróżyńskiego 
16 na przedstawienie „Wiwisek-
cja w jurcie”. W kolejnych mie-
siącach także nie zabraknie kul-
turalnych propozycji na ciekawe 
spędzanie czasu na osiedlach. (i)

Trwają przygotowania do termomodernizacji budynku 5 na os. Władysława  Jagiełły

Pierwsza na osiedlu instalacja fotowoltaiczna na budynku 12 już działa i rozważane 
są plany budowy kolejnej

Zadbane rabaty także w zimowej scenerii prezentują się ładnie

Na osiedlowych alejkach znaków nie brakuje i nie warto ich mnożyć

Z parkowaniem na osiedlu od zawsze są kłopoty
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Osiedle Bolesława Chrobrego
Klub Osiedlowy „PRZYJACIELE” (pawi-
lon 110) - działania stacjonarne dla se-
niorów, plenerowe dla dzieci i doro-
słych, wycieczki i nauka j. polskiego dla 
osób z Ukrainy. Program wydarzeń ru-
chomy, kontakt telefoniczny w godz. 
10 - 18 (pon - pt).
Instruktorka: Sylwia Czubała, kom. 609 008 
986, e-mail: klub.przyjaciele@psm.poznan.
pl 
Godziny otwarcia klubu: poniedziałek 

12.15-13.30 i 16 – 18;  wtorek 14 – 19;  
środa 14 – 18; czwartek 11 – 17; piątek 
16 – 18.

Osiedle Bolesława Śmiałego
Osiedlowy Klub „KORONA”, 
os. Bolesława Śmiałego paw.104; 
tel. 61 823 60 21 wew. 313

 Zajęcia dla dorosłych i seniorów 
prowadzi Ludmiła Kłos

Klub czynny jest:
poniedziałek 9-17
wtorek 12-20
środa 12-20
czwartek od 12-20
piątek od 9-17

Osiedle Jana III Sobieskiego
Klub Seniora „HETMAN”, os. Jana III So-
bieskiego pawilon 52

 Prowadząca Stenia Golińska; 
tel. 61 827 23 44

Klub czynny jest we wszystkie dni 
robocze od poniedziałku do piątku 
w godz. 13-21

Osiedle Stefana Batorego
Klub Seniora „BATORY”, os. Stefana Ba-
torego pawilon nr 38 A wejście E

Instruktor Beata Przybylska–Kujawa; 
tel. 61 8217 381 wew. 607
W klubie odbywają się zajęcia stałe:

wtorek 9-13, 16-19
środa 9-13.30, 16-18
czwartek 8.15-9, 10-11, 12.15-13
piątek 11.30-12.30, 14.30-19

Osiedle Władysława Jagiełły
Klub Seniora „KRÓLEWSKA OAZA”, 
os. Władysława Jagiełły 13 A

Prowadząca Grażyna Turonek-Szczu-
pak; tel. 61 822 24 92
Klub czynny jest od poniedziałku 

do piątku w godz. 16-20

Osiedle Władysława Łokietka
Klub Seniora „ZŁOTY LIŚĆ”, os. Władysła-
wa Łokietka 6c, tel. 603 404 071

Instruktor Małgorzata Pilch; 
ks.zlotylisc@o2.pl
Klub czynny jest we wtorki i czwartki 

14-17
oraz w środy12-15

Osiedlowy informator klubowy Osiedlowy informator klubowy 

W „Złotym Liściu” 

Klubowe piernikowanie
W minionych tygo-

dniach w klubie „Złoty 
Liść” na osiedlu Włady-
sława Łokietka panowa-
ła świąteczna atmosfera.

W połowie grudnia od-
było się wspólne pierniko-

wanie, a następnie spotka-
nie świąteczne. Jak co ro-
ku, także i tym razem, od-
wiedził nas gwiazdor z upo-
minkami dla małych i du-
żych oraz dobrymi życzenia-
mi dla wszystkich. Dodat-
kowo wyjście do kina Rial-
to na koncert Andre Rieu 
„Śnieżne Boże Narodzenie” 
wprowadziło uczestników w 
dobry nastrój.

Na początku stycznia 
wnętrza klubu wypełniły się 
wspólnymi śpiewami przy 
okazji kolędowania z akom-
paniamentem gitary.

W najbliższych tygo-
dniach, poza stałymi zaję-
ciami organizowanymi w 
klubie, planowane są mię-
dzy innymi wyjścia na wy-
kład organizowany w ra-
mach Przyrodniczego Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku, 
wystawę multisensoryczną 
Van Gogh oraz seans filmo-
wy w kinie.

Małgosia Pilch

Poetyckie laury

 Od słów do fotografii
Klub Literacki zaprasza 

do sali konferencyjnej Piąt-
kowskiego Centrum Kultury 
„Dąbrówka” na os. Bolesła-
wa Chrobrego we wtorek, 30 
stycznia, o godz. 18 na wrę-
czenie Nagrody Klubu Lite-
rackiego – „Chleb dla poet-
ki” – Sławomirze Sobkow-
skiej-Marczyńskiej. Rzeźba 
-  Mariola Kalicka. 

W programie Młody 
Poznań Poetycki wystąpi 

Mikołaj Konkiewicz - „Pod-
loty”. Spotkanie z laure-
atem VI Grand Prix „O zło-
tą pszczołę” 2023 połączo-
ne będzie z prezentacją fo-
tografii oraz nagrań hip-ho-
pu autora. Ponadto promo-
wany będzie kolejny już 86. 
numer „Protokołu Kultural-

nego” oraz najnowsze wyda-
nia kwartalnika „ReWiry”.

Natomiast 19 stycznia w 
Bibliotece Raczyńskich na po-
znańskim pl. Wolności przed-
stawiona została najnowsza 
książka prof. Lecha Wojcie-
cha Szajdaka „Grupa Poetyc-

ka „Wołyń” – geneza, przed-
stawiciele, wiersze”. Autor 
jest synem Stefana Szajda-
ka poety autentysty, współ-
pracownika Stanisława Czer-
nika i czasopisma „Okoli-
ca Poetów” wychodzącego w 
Ostrzeszowie w okresie mię-
dzywojennym. Z wydawnic-
twem oraz Grupą „Wołyń” 
współpracowało wielu wybit-
nych polskich poetów. 
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Ścieżki i zaułki (7)

Chroniczny brak miłości?
Przedstawiamy kolejne fragmenty 

pamiętnika Celiny Lesiewicz „Ścieżki i 
zaułki”. Autorka jest absolwentką filo-
logii polskiej na Uniwersytecie im. Ada-
ma Mickiewicza w Poznaniu; bibliote-
karką, nauczycielką, dziennikarką i 
poetką związaną z Klubem Literackim 
„Dąbrówka”. Przyjaźniła się z Ryszar-
dem Kapuścińskim oraz prof. Jędrzejem 
Stępakiem, artystą rzeźbiarzem i pedago-
giem związanym z poznańskimi domi-
nikanami,. Publikowała także w wielu 
czasopismach literackich. Pisze wiersze 
i reportaże. Nie znosi podróży. Najchęt-
niej całe życie przeżyłaby w rodzinnym 
Poznaniu, gdzie obecnie mieszka.

1 sierpnia 2023, wtorek
Idę parkową alejką na moim osie-

dlu do pobliskiego ośrodka zdrowia. 
Mijam sąsiada siedzącego na ławce. 
Sąsiad to Pan Alkoholik – obok niego 
na ławce otwarta butelka wódki. Za-
rost niechlujny, kilkudniowy. Kłaniam 
mu się i serdecznie rozmawiamy. Nie 
stygmatyzuję osób uzależnionych i oni 
to cenią. Dla mnie to ciężko chorzy 
ludzie. Pan Sąsiad mówi: „posiedzieć 
na ławeczce z kolegami, piwko wypić 
(choć otwarta jest wódka). Ja dodaję: 
byle nie komplikować. On ze zrozumie-
niem kiwa głową. Jego życie jest w ja-
kiś sposób piękne, proste i nieskom-
plikowane: koledzy, alkohol, ławka. By-
le nie komplikować. Czy według niego 
to beznadzieja?

14 sierpnia 2023, poniedziałek
Wracam z cmentarza Miłostowo.  

Jestem na dworcu autobusowym Śród-
ka. Podchodzi do mnie pan niezwykle 
mocno zamroczony trunkami, prak-
tycznie można powiedzieć, że prawie 
nieprzytomny. Jest gorąco, co jeszcze 
bardziej potęguje działanie alkoholu. 
Pan ma bardzo charakterystyczne dla 
człowieka pijanego, „maślane” oczy. 
Zanim zdążył coś powiedzieć, mówię: 
„dam panu te 50 groszy na piwo. Pan 
jest na głodzie, cierpi i musi wypić”. 
Pytam: jak panu na imię? Odpowiedź: 
Radek. I w tym momencie z jego oczu 
leci potok łez. Mówi: „27 lat nie wi-
działem własnego syna”. Coś ściska mi 
serce, rozumiem jego sytuację.  Pan 
Radek patrzy na mnie i w końcu za-
daje pytanie, które wgniotło mnie w 
ziemię: „Dlaczego ja siebie samego tak 
niszczę?” Właśnie. Dlaczego k a ż d a 
osoba uzależniona, czy to od alkoho-
lu, narkotyków, seksu, internetu, iPho-
nu, hazardu czy czegokolwiek innego 
tak siebie  właśnie n i s z c z y? Czy 
przyczyną uzależnień nie jest czasem 
chroniczny brak miłości. Dałam panu 
Radkowi obrazek ze świętą rodziną. 
Pokazał kolegom siedzącym obok – 

także tzw. „penerom”. Podnieśli kciu-
ki w górę. Ten Pan Radek swoją wy-
powiedzią szalenie mi pomógł. Tak to 
dobry Pan Bóg właśnie działa: przez 
drugiego Człowieka.

19 sierpnia 2023, sobota
Następnym alkoholikiem, które-

go spotkałam na moich ścieżkach był 
Pan Tomek z Bydgoszczy. Trochę za-
gubiony w Poznaniu pytał mnie o dro-
gę nad Wartę, gdy szłam do kościo-
ła ojców karmelitów na Wzgórze św. 
Wojciecha. Zdążyłam mu tylko powie-
dzieć: jest szansa. Terapia, psycholog, 
psychiatra, ksiądz, grupy Anonimo-
wych Alkoholików. Widziałam wdzięcz-
ność w jego oczach. Tak. O to chodzi,  
żeby nie wstydzić się prosić o pomoc. 
I z Bianką, moją koleżanką z mityn-
gów, wzięłam udział w nabożeństwie 
prowadzonym właśnie u ojców karmeli-
tów przez charyzmatycznego kapłana, 
ojca Roberta, właśnie w intencji osób 
uzależnionych. W drzwiach kościoła – 
kolejny Pan Alkoholik, prosi o finanso-
we wsparcie. Bianka z nim rozmawia: 
„dasz radę, powstaniesz”. Odpowiedź: 
„chyba się zapiję na śmierć...” Nie 
wiem, co powiedzieć. Gdy spotkałam 
tego pana w inny dzień, nawiązałam 
z nim dialog. Mówię: „a grupy AA”? 
Pan odpowiada: „nie wierzę w to. Tam 
jest tak, że alkoholik świętuje rocznicę 
abstynencji na mityngu, a tego same-
go dnia już jest w barze”. Coś w tym 
jest prawdziwego, diabeł tkwi w szcze-
gółach.  Z Bianką spotkałyśmy jesz-
cze innego alkoholika na przystanku. 
Bianka dała mu medalik z Matką Bo-
żą. Pan, zdaje się, że Rosjanin: „gdzie 
był Twój Bóg, gdy on umierał mi na 
rękach?” Milknę. Już nic nie mówię 
o alkoholu. Wobec takiej tragedii nie 
można powiedzieć już nic. Bianka jesz-
cze próbuje, że to nie Bóg sprawił, ale 
tak na dobra sprawę, co można temu  
człowiekowi  powiedzieć?

22 sierpnia 2023, wtorek
Spotkałam pod kościołem panią 

Helenę, mamę mojej koleżanki z pod-

stawówki, Ani. Stosunkowo niedaw-
no pochowała męża, pana Mieczysła-
wa, profesora botaniki, specjalisty od 
drzew. Co mnie uderzyło – chodzi ca-
ły czas konsekwentnie ubrana na czar-
no. Nie jest to proste, noszenie żałoby 
przez cały rok jest trudne do wytrzy-
mania. Znam to z autopsji. Obecnie 
rzadko kto się na to decyduje. Wszyst-
ko stało się pospolite, byle jakie, żyje-
my w pośpiechu, to dotyczy także ta-
kich rytuałów, jak noszenie żałoby. Pa-
ni Helena jest codziennie w kościele. 
Siedzi w pierwszej ławce. Jej wspania-
ły śp. małżonek swoim opanowaniem, 
statecznością, zrównoważeniem, pogo-
dą ducha przypominał mi mojego śp. 
dziadka Czesława. Takich ludzi jak mój 
dziadek i śp. Pan Profesor już nie ma. 
Po prostu.

30 sierpnia 2023, środa
Podczas dyżuru w Galerii Jerzego 

Piotrowicza poznałam Jacka K., wy-
bitnego fotografika związanego z po-
znańskimi teatrami, gwiazdę poznań-
skiej sceny artystów, Człowieka – le-
gendę. Odbyłam z nim arcyciekawą 
rozmowę. Trochę o mojej „Lesiaczko-
wej Rodzince” i jej przygodach, tro-
chę o religiach. Mam męża buddystę 
i jest dla mnie zadziwiające jak mało 
o tej jakże pięknej filozofii (bo raczej 
nie religii) wie się w katolickiej Polsce. 
Kościół nią straszy, tymczasem jest to 
filozofia pokojowa, pełna miłości, to-
lerancji, starsza od chrześcijaństwa, 
wciąż żywa, mająca miliony wyznaw-
ców. Dalaj Lama to prawdziwy auto-
rytet, a Tybet jest skuty cierpieniem 
przez okupację chińską. Mojemu mę-
żowi buddyzm dał niesamowitą siłę do 
życia, a miał i ma chłopak niełatwo. 
Bo religia ma nam dawać siłę do po-
konywania życiowych problemów i po-
dejmowania szalenie trudnych decyzji, 
a nie być zaledwie formą rytuałów i 
modłów. Nie wiem, czy wielu tak roz-
modlonych katolików uniosłoby tę ska-
lę problemów i odpowiedzialności, jaką 
niesie mój mąż - skromny chłopak ze 
zwykłego, komunistycznego wieżowca 
w Szczecinie, wychowany bez ojca. Ko-
cham mego męża i rozumiem oraz ak-
ceptuję jego wybory i poglądy. Ma do 
tego prawo, jest dorosły. Próbowałam 
to właśnie powiedzieć panu Jackowi, 
który mnie z zainteresowaniem słu-
chał. Pan Jacek również opowiedział 
mi o swojej artystycznej rodzinie, któ-
ra jest chlubą i sławą dla naszego Po-
znania. To spotkanie to uczta intelek-
tualna! Opłaca się dyżurować w Gale-
rii za darmo (bo jest to tylko wolonta-
riat). Spotkanie z niezwykle ciekawym 
c złowiekiem rekompensuje pieniądze.

Celina Lesiewicz
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Prosto z miasta 
Czas na ostatni dzwonek

Do tej pory w Poznaniu przede 
wszystkim budowano. Z mniejszym 
czy większym rozmachem jednak coś 
tam rozbudowywano i dobudowywano 
a czasami nawet stawiano coś cał-
kiem udanego jak nowy gmach „Bał-
tyku” czy wieżowce Andersii. Nowy 
rok rozpoczyna się jednak zmasowa-
ną akcją wyburzania. Ze śródmiejskie-
go krajobrazu znikają galeria „Mal-
ta” oraz akademiki przy ul. Dożyn-
kowej, z którymi wielu obecnych dzia-
dersów wiążą całkiem miłe wspomnie-
nia. Przed niechybną rozbiórką, dzię-
ki strajkowi studentów i przychylności 
nowego ministra, uchronił się tylko 
równie kultowy dom studencki „Jowi-
ta”.  Po burzeniu nastaje czas budo-
wania, powstają więc już fundamenty 
nowych gmachów Teatru Muzycznego 
oraz Muzeum Powstania Wielkopol-
skiego. No i wreszcie mamy prawie 
całkiem nowy Stary Rynek, którego 
kilkuletnia dogłębna przebudowa nie-
uchronnie dobiega końca. Jak już na 
dobre skończą się związane z nią licz-
ne utrudnienia, to na co wtedy po-
znaniacy będą narzekać?

H H H
Powodów chyba jednak nie zabrak-

nie. Ledwo nastąpił pierwszy atak zi-
my, przywiało trochę mrozu ze śniegiem 
i zaraz Poznań znalazł się w czołów-
ce światowych rankingów. Nie, wcale 
nie miast najbardziej zamrożonych lecz 
zadymionych. Aura oraz odpalenie se-
tek tradycyjnych „kopciuchów” sprawi-

ły, że wszelkie normy zagrożenia py-
łami zostały nad Wartą dramatycznie 
przekroczone. Władzom pozostało roz-
syłanie alertowych ostrzeżeń oraz za-
chęcanie mieszkańców do niewychodze-
nia z domów. 

H H H
Również pod względem ulicznego 

zakorkowania dołączyliśmy do krajo-
wej czołówki. W godzinach komuni-
kacyjnego szczytu bijemy rekordy po-
wolnego przejazdu śródmiejskimi uli-
cami. Nic nie zapowiada zmian w 
tej dziedzinie. Może być jedynie go-
rzej, gdyż władze miasta zapowiada-
ją konieczność modernizacji, a właści-
wie rozebrania i zbudowania od no-
wa mostu Chrobrego oraz stawiania 
wiaduktów nad ul. Lechicką i Go-
lęcińską. Posiadaczy czterech kółek 
czekają zatem trudne czasy. Ale oni 
nigdy nie mieli lekko. Pod hasłami 
uspokojenia ruchu w śródmieściu ro-
biono wiele by zniechęcić zmotoryzo-
wanych do korzystania w Poznaniu 
z samochodów.

H H H
Teraz zabrano się również do po-

rządków z miłośnikami napędzanych 
elektrycznie dwóch kółek. Ku wielkiej 
uldze przechodniów zanosi się  na ko-
niec z wolnoamerykanką w korzysta-
niu, a raczej w pozostawianiu gdzie 
popadnie hulajnóg. Porzucone pojazdy 
bywały niejednokrotnie prawdziwą za-
walidrogą. Obecnie ich użytkownicy bę-
dą je mogli pozostawiać tylko w wyzna-

czonych miejscach. Będą nimi głównie 
dawne stacje roweru miejskiego, który 
przeszedł już do historii. Młodzi pozna-
niacy przesiadają się na hulajnogi i ja-
dą dalej, ale parkować będą już tylko 
tam gdzie należy.

H H H
Zmiany pokoleniowe z wielkim ha-

łasem wchodzą także do poznańskich 
szkół. Wokół planów przekazania pół 
miliona złotych na wymianę szkolnych 
dzwonków i zastąpienia ich miłą dla 
ucha muzyczką rozgorzały wielkie dys-
kusje. Ludziom z niejakim życiowym 
doświadczeniem trudno wyobrazić so-
bie szkołę bez tradycyjnego dzwonka 
porządkującego szkolne życie. Może 
bywał on suchy i ostry ale wielokrot-
nie podczas uciążliwych lekcji okazy-
wał się prawdziwym wybawieniem i 
czekało się na niego jak na mannę z 
nieba. Ponadto spełniał on ważną ro-
lę w razie pojawienia się zagrożenia i 
ogłaszania alarmów, choćby tylko ćwi-
czebnych, których ryzyko wystąpienia z 
pewnością nie maleje, a chyba nawet 
rośnie. Jednak pomysł zastąpienia ich 
muzyczką czy nawet eliminacji ma zwo-
lenników i skoro radni miejscy przezna-
czyli na ten cel spore kwoty, to pew-
nie w niektórych poznańskich placów-
kach oświatowych rozlegnie się ostatni 
dzwonek. Czy będzie to także ostatni 
dzwonek dla zdrowego rozsądku, któ-
rego w poczynaniach miejskich władz  
coraz trudniej się dopatrzyć?

WIST

  

Patroni ulic piątkowskich
Dobroczyńca niewidomych

Osiedla piątkowskie jako patronów 
mają polskich władców lub osoby z 
nimi blisko związane (jak Maria Ka-
zimiera q’Arquien czyli Marysieńka) 
– a więc i ulice wewnątrzosiedlowe 
przypominają przede wszystkim wy-
bitne postaci z naszej tradycji. A jed-
nak występuje wśród nich cudzozie-
miec, osoba o niezwykle szlachetnych 
zasługach: osiedla Zygmunta Starego 
i Stefana Batorego łączy ulica Ludwi-
ka Braille’a, upamiętniająca francu-
skiego nauczyciela, twórcę pisma dla 
niewidomych.

Był człowiekiem wyjątkowo nie-
szczęśliwym, w wyniku wypadku z szy-
dłem, jako trzyletnie dziecko, utracił 
wzrok. W 1819 roku trafił do Institute 
des Jeunes Aveugles (dla ociemniałych 
dzieci) w Paryżu. Mając 15 lat wpadł 
na pomysł ułożenia alfabetu, który był-
by możliwy do odczytu przez niewido-
mego. Ponieważ osoby tak poszkodo-
wane mają wyjątkowo silnie rozwinię-

te inne zmysły, postanowił swoją kon-
cepcję oprzeć na wykorzystaniu doty-
ku. Prace nad alfabetem możliwym 
do odczytania za pomocą opuszków 
palców Braille prowadził przez kilka-
naście lat. Tak powstał zestaw liter 
i znaków dla niewidomych, złożony 
z odpowiednio ułożonych, wypukłych 
punktów. Doświadczenia ze swym wy-
nalazkiem prowadził najpierw… z wła-
snymi kolegami, a potem z uczniami, 
już w czasie pracy pedagogicznej (od 
1827 roku) w paryskiej szkole dla nie-
widomych. Ostateczny kształt pismo 
Braille’a uzyskało w 1840 roku. Od 
tego czasu ów system stosowany jest 
do dziś na całym świecie. W 1837 ro-
ku wydano pierwszą książkę alfabe-
tem Braille’a, zaś od roku 1879 jest 
on używany we wszystkich ośrodkach 
kształcenia osób niewidomych.

Alfabet Braille’a składa się z 63 
wypukłych znaków punktowych ozna-
czających litery, cyfry i znaki prze-

stankowe. Każdy z nich umieszczony 
jest na umownym prostokątnym polu 
o powierzchni 6 punktów ułożonych 
po dwa w trzech szeregach; każde po-
le można objąć powierzchnią opusz-
ka palca. Osoba niewidoma prowadzi 
palce od lewej do prawej, linijka po li-
nijce. ułożeniem wypukłych punktów 
rozpoznając odczytywany tekst. Zatem 
książka pisana alfabetem Braille’a ma 
grube karty z jednostronnie wytłoczo-
nymi znakami punktowymi. Do syste-
mu tego dostosowane są specjalne ma-
szyny do pisania, pozwalające osobie 
niewidomej wyciskać teksty pismem 
braille’owskim.

Louis Braille swym wynalazkiem 
przerwał mimowolną izolację środowi-
ska osób niewidomych od literatury i 
kontaktu ze światem słowa pisanego. 
Nic więc dziwnego, że w 1952 roku, 
w stulecie śmierci Braille’a, jego pro-
chy złożono w paryskim Panteonie.

Marek Rezler
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Filia 14 nie tylko z książkami

Nowy rok i nowe propozycje 
W minionym roku zajęcia or-

ganizowane przez nasze bibliote-
karki przyciągały nie tylko sta-
łych czytelników, ale zyskały też 
spore grono nowych sympatyków. 
Rozpoczynający się rok zapowiada 
się równie intensywnie pod wzglę-
dem awspółpracy z czytelnikami. 
Nie zabraknie okazji do wspólnych 
spotkań!

Książkowe Biuro Podróży i Książ-
kowy Klub Kapeluszowy to inicjatywy, 
które wpisały się na stałe w kalendarz 
zajęć bibliotecznych. Cieszące się spo-
rym zainteresowaniem literackie po-
dróże do krainy wyobraźni i literatu-
ry zebrały dwie grupy najmłodszych 
dzieci. Kolejne wyprawy zaplanowane 
na to półrocze rozpoczęły się w stycz-
niu. Są one okazją do coraz śmielszych 
podbojów niezbadanych jeszcze bajko-
wych światów. Książkowy Klub Kape-
luszowy łączy natomiast grono osób 
nastoletnich, które z chęcią dzielą się 
swoimi książkowymi pasjami. Stają się 
one często pretekstem do rozmów na 
różnorodne tematy frapujące uczestni-
ków. Spotkania mają charakter otwar-
ty, zapraszamy więc wszystkich chęt-
nych i głodnych doznań książkowo-dys-

kusyjnych. Po kilkumiesięcznej przer-
wie powracają znane z wcześniejszych 
lat zajęcia plastyczne. Kreatywne Po-
niedziałki pozwolą dzieciom wykazać 
się zdolnościami artystycznymi i za-
mienić nadmiar plastycznej energii w 
małe dzieła sztuki.

Kolejne edycje będą miały również 
sezonowe akcje Biblioteki Raczyń-
skich. Po zakończonej niedawno Akcji 
Jesień czeka nas zimowa edycja cy-
klicznych zajęć. W drugim tygodniu 
ferii wyruszymy w stronę koła podbie-
gunowego, by podczas Zimy z Książką 
poznawać polarne regiony z naszym te-
gorocznym przewodnikiem literackim 
– Czesławem Centkiewiczem. Nato-
miast w czasie letnich wakacji planu-
jemy kontynuację uwielbianych przez 
najmłodszych czytelników „Czytasiów 
na Tarasie”, czyli kreatywnych zajęć 
rodzinnych na tarasie „ Dąbrówki”.

Nową inicjatywą działu dziecięcego 
skierowaną do czytelników w każdym 
wieku jest Teatr na Zakładkę. Pierwsze 
spotkania pokażą, jaką formę przybio-
rą warsztatowe zajęcia dramaturgicz-
ne.  Czy będzie to przygotowanie in-
teraktywnego czytania bajek, czy wy-
stawienie spektaklu? Wszystko przed 

nami – w zależności od pomysłów 
i możliwości!

W nowym roku również dorośli czy-
telnicy będą mogli wziąć udział w cieka-
wych spotkaniach. Na początek planu-
jemy odkryć tajniki szybkiego czytania.  
Na warsztatach z zaproszonym gościem 
będzie można dowiedzieć się, jak połą-
czyć szybkie czytanie ze skutecznym 
zapamiętaniem informacji. Zachęcamy 
też do kontaktu z Filią 14 wszystkich, 
którzy chcieliby opowiedzieć o swoich 
pasjach lub podzielić się swoją wiedzą 
i doświadczeniem na szerszym forum. 
Przestrzeń biblioteki  jest otwarta dla 
każdego! O wszystkich wydarzeniach 
będziemy informować w bibliotece i na 
naszym profilu facebookowym. W razie 
jakichkolwiek pytań i wątpliwości – za-
praszamy do kontaktu.

Z końcem roku i do piątkowskiej 
biblioteki zawitał książkowy Gwiazdor 
– na półkach pojawiło się sporo no-
wości, wśród nich wiele z najważniej-
szych książek poprzedniego roku. Za-
chęcamy do korzystania z coraz bogat-
szego księgozbioru i życzymy  jeszcze 
większych lekturowych przyjemności!

Michał Charubin
Filia 14 Biblioteki Raczyńskich

 Poezje na 19 języków

Kompozytor słów i snów
Człowiekiem mediów, 

poetą i kompozytorem 
jest Dominik Górny. Po-
mysłodawca i inicjator 
światowego projektu „Po-
ezja dla Kultury Godno-
ści”. Autor 12 tomów po-
ezji, w tym „Poematu o 
moim Chopinie”, zaliczo-
nego do najważniejszych 
wydarzeń Roku Chopi-
nowskiego na świecie. 

Twórca pierwszej i je-
dynej monografii historii 
Międzynarodowych Listopa-

dów Poetyckich. Współau-
tor „Encyklopedii Powsta-
nia Wielkopolskiego 1918-
1919” i książki na 100-lecie 
Uniwersytetu Poznańskie-
go. Współredaktor książ-
ki „Święty Jan Paweł II w 
stulecie urodzin. Pamięta-
my….” 

Jego poezję opublikowa-
no w 19 językach, w po-

nad stu międzynarodowych 
wydawnictwach. Autor pol-
skich słów do kanonu  „An-
them of unity – Hymn jedno-
ści”, dedykowanego służbom 
medycznym w dobie pande-
mii. Wielokrotnie nagradza-
ny i odznaczany.

ŹRENICA 
Cisza rozstępuje się 
w Morze Czerwone 

Ziemia 
woda 
nieboskłon – 
tryptyk jednego ołtarza

PROROK
Pierwszy strzał – 
hasło POKÓJ
na głos 
wymawiane 

Zmiana warty

TWOJE KWIATY 
Słoneczniki – 
jak słońce
zapominają o zmierzchu.

Kiedyś przyniosłaś je 
do domu.

Nastał świt.

ZAPACH FARBY
Słowo honoru 
dzieli się
na knot i świecę 

Ambicje z wosku

Pochodnia 

POZA W POZIE 
(NOTATKA) 

Do spowiedzi

idzie zakonnica
Spowiada się kobieta
Słucha mężczyzna
Rozgrzesza ksiądz

Wieczne pióro
ma wymienny wkład 

W  ZENICIE
Wygięłaś się 
w łuk tęczy.

Strzała twego światła 
przeszyła mrok. 

Teraz spijam 
deszcz rozkoszy.

WIOSENNA
Lubię róże, 
które wychylają się 
z ogrodów twoich kwitnień, 
nim buchnie maj.

Jakbym czekał 
na progu wiosny, 
aż słońce 
rozpuści warkocze.

Dominik Górny
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SUNĄ 
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Krzyżówka nr 2

BARAN (21.03 - 20.04). Najwyższa pora na poświąteczne porzundki, wszelkie 
zbędne klunkry oraz insze klamoty najlepiej wyćpnąć na gemyle, a wew izbach 
zaprowadzić ład i przestać już w nich szuszwolić. 
BYK (21.04 - 21.05). Rychtuj się wew te zimowe wakacje i urlopy na rajzę 
w góry abo do jakich inszych krajów. Zez takiego lofrowania i blubrania z nową 
wiarą mogą wyniknąć całkiem fi fne pomysły.
BLIŹNIĘTA (22.05 - 21.06). Z wiarą wew robocie ani zez sąsiadami za wiela 
nie blubraj ani tyż się przed nimi nie staluj. Uważaj by jakie mądre cię nie prze-
kabaciły, bo możesz na tym stracić wuchtę bejmów. 
RAK (22.06 - 22.07). Bez tyn ciągły harmider wew telewizji i  robocie można 
ino wew jaką nerwicę popaść. Ale zaś lepiej daj se więcej luzu i zabierz całką 
famułę na zakupy abo chociaż na jakie słodkie.
LEW (23.07 - 22.08). Przestań się cięgiem borchać na śnieg i mróz, jest zima, 
to przecież musi być zimno. Lepiej więc pomyśleć o jakim wygibie ze znajomą 
wiarą i trochę podylać wew tym karnawale.  
PANNA (23.08 - 22.09). Bez to świąteczne nygusowanie ino bebech ci rośnie 
a kabza pustoszeje. Zamiast więc dalej nygusować, zabieraj się do chapania 
wew robocie i zorgowania bejmów.

WAGA (23.09 - 22.10). Zez tego ciągłego glapienia się wew telewizor abo 
smartfona nic dobrego nie wyniknie. Możesz ino zdrowie przenorać i poruty 
wśród znajomej wiary se narobić.
SKORPION (23.10 - 22.11). Ale zaś wew tym karnawale fest blubranie i dy-
lanie zez starą wiarą ci się szykuje. Ino zaś na balangach za frechownie se nie 
poczynaj, bo jeszcze w kalafę zarobisz i poruty se narobisz.    
STRZELEC (23.11 - 21.12). Skapną ci propozycje fest interesów abo nowej ro-
boty, ale zaś przyjrzyj się im akuratnie. Zez szumnych zapowiedzi może niewiele 
wyniknąć, a zaś ino popadniesz w bachandryje. 
KOZIOROŻEC (22.12 - 20.01). Od początku roku warto się przykładać do 
akuratnego załatwiania wszelkich spraw urzędowych. Porzundek wew kwitach 
musi być, a zaś potem wszystko będzie już proste. 
WODNIK (21.01 - 20.02). Ady przestań już cięgiem bręczeć na gzubów i kejtra. 
Jesteś szportowny szczun, masz fi fa do wielu rzeczy i jak się akuratnie przyło-
żysz wnet uzorgujesz wuchtę bejmów.
RYBY (21.02 - 20.03). Szykują się fest wojaże po ciepłych krajach abo chociaż 
jakie szkolenie wew robocie. Ino się tam nie staluj, blondek i korboli nie tykaj, 
byś zdrowia i bejmów nie przenorał. 

Wiara ino wew te gwiazdy szpycuje, kalafy zadziyro jak kejter do księżyca abo w cajtungi je ciyngiem wtyko. Nasze „Echo” tyż gorsze nie może być 
i swój horoskop musi mieć leżeć na zadniej stronie. Blubry o przyszłości im barzy tajemnicze, tym prawdziwsze, dlatego podajemy je po naszymu. 
Jeśli ktoś nie rozumie, niech mu gzuby abo jaki wuja objaśni. 

Wydawca: „Wist”. Redaktor naczelny: Walerian Ignasiak. www.echopiatkowa.pl, e-mail: echopiatkowa@o2.pl, tel. 501 354 108, 61 822 78 57. Druk: ZSTWN 
Tomasz Zastawny. Nakład 3000 egz.
Przedruk z Echa Piątkowa dozwolony wyłącznie z podaniem źródła. Tekstów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzegamy sobie prawo do opracowania 
redakcyjnego, skracania oraz zmiany tytułów. 

Gwiazdy mówią... po naszymu  

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13 

14 15

16 17 18 19 20

HUMORKI
- Synku, biegnij do sklepu 

po chleb!
- A magiczne słowo?
- Reszta twoja.

H H H
- Widziałem dzisiaj w au-

tobusie kobietę z obnażonymi 
piersiami, jak karmiła dzie-
ciaka.

- No i co z tego? To zupeł-
nie naturalne.

- Naturalne? Czipsami go 
karmiła.

H H H
- Tato, czemu cukierki mają 

szeleszczące papierki?
- Żebyśmy słyszeli, jak ma-

ma się odchudza.
H H H

Rozmawiają dwie przyja-
ciółki.

- Wiesz, Patryk mi się wczo-
raj prawie oświadczył…

- Jak to prawie?
- No, tak na 50 procent.
- A czemu tak?
- Zapytał: „Wyjdziesz?”.

Rozwiązanie krzyżówki nr: 2
Dzieci czekają na ferie.
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U „Przyjaciół”

Huczne nowości i ostatki

Odśnieżamy czy czekamy wiosny

 Zimowe ocieplenie
Trochę wbrew ka-

tastroficznym opowie-
ściom o postępującym 
ocieplaniu się klimatu 
tegoroczna zima przy-
pomniała, że wciąż po-
trafi zmrozić i sypnąć 
śniegiem. Może nie aż 
tak jak przed laty pod-
czas słynnych zim stu-
lecia, ale jednak może 

życie uprzykrzyć, zwłaszcza zmotoryzowanym. Nie wszy-
scy jednak muszą się męczyć z odśnieżaniem, niektórzy 
mogą poczekać na nadejście ocieplenia.

Liczne grono, bo aż 54 osób z klubu „Przyjaciele” 
na osiedlu Bolesława Chrobrego uczestniczyło we wspól-
nym wigilijnym spotkaniu, które odbyło się w grudniu.

Klubowicze zaangażowali się w przygotowanie dekoracji 
oraz zadbali o świąteczną atmosferę. Była to okazja do inte-
gracji i podzielenia się opłatkiem. Nowy rok przywitano na-
tomiast tradycyjną huczną  zabawą karnawałową, w której 
wzięło udział 30 osób.

W styczniu powrócono do systematycznych zajęć rucho-
wych, które cieszą się dużym zainteresowaniem. W niewiel-
kiej sali ćwiczy kilkadziesiąt osób pod okiem doświadczonej   
instruktorki Qigong, mieszkanki osiedla, Iwony Pempery. Klu-
bowicze uczestniczyli także w zajęciach na kręgielni, pierwszy 
raz sprawdzali swoje umiejętności w bilardzie oraz odwiedzi-
li Muzeum Farmacji Wielkopolskiej Izby Lekarskiej przy Al. 
Marcinkowskiego. Przewodnik opowiedział o zbiorach naczyń 
aptecznych z przełomu XIX I XX w., zaprezentował sprzęt la-
boratoryjny i księgozbiór unikatowych starodruków, odpowia-
dał także fachowo na zadane pytania. W planie na luty m.in 
huczne ostatki klubowe. Sylwia Czubała
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Plastyczne sukcesy „Dąbrówki” 

Młode artystki z laurami

Uczestniczki warszta-
tów artystycznych w Piąt-
kowskim Centrum Kultu-
ry „Dąbrówka”: Aleksan-
dra Górka i Julia Markie-
wicz zdobyły po raz kolej-
ny uznanie i nagrody w 
konkursie plastycznym.

Niedawno A. Górka zo-
stała laureatką konkursu 
„Psiaki, kociaki i inne zwie-
rzaki”. Na zdjęciach obok 
nagrodzonego dzieła pre-

zentuje również dyplom 
przyznany PCK „Dąbrów-

ka” za profesjonalne przygo-
towanie dzieci i młodzieży 
do udziału w ogólnopolskim 
konkursie plastycznym, któ-
rego motto brzmiało „Mia-
rą człowieczeństwa jest je-
go stosunek do zwierząt”.

Po kolejne laury A. Gór-
ka sięgnęła w konkursie pla-
stycznym na najpiękniejszą 
kartkę bożonarodzeniową 
zorganizowanym przez Dom 
Kultury w Pleszewie. Jak 
napisali członkowie kapi-
tuły «Jej wy-
jątkowe dzie-
ło zasłuży-
ło na wyróż-
nienie w ka-
tegorii V, co 
jest nie tylko 
wyrazem jej 
niezwykłego 
talentu, lecz 
także dowo-
dem na to, 
że jej praca 

została doceniona przez ju-
ry konkursowe oraz wszyst-
kich obecnych na tym wyjąt-
kowym wydarzeniu». Suk-
ces odniosła także młoda 
artystka z Piątkowa Julia 
Markiewicz, która zdobyła 
drugie miejsce w II katego-
rii tegoż konkursu. Jej twór-
czość zachwyciła i zasłuży-
ła na uznanie, co świadczy 
o wysokim poziomie arty-
stycznym jej pracy.

WALEN

JAZZ

| MUZYKA NA ZYWO OD 17:00 DO 20:00 |
DEDYKOWANE MENU WALENTYNKOWE

| REZERWACJA: 697 900 213 |

NTY

SOBOTA 10.02 ORAZ
NIEDZIELA 11.02/2024

ZAPRASZAMY NA WALENTYNKI Z
MUZYK  NA ZYWO

HL HOTEL LECHICKA
LECHICKA 101, POZNAN


